1-67/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 марта 2017 года г.Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Абсалямовой Ю.Р.,

с участием: государственного обвинителя Сафина И.Ф.,

подсудимого ФИО1 ФИО36 его защитника адвоката Каримова З.Я., 

потерпевшей ФИО11 ФИО37,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч. 2 ст.159, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО39 трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 ФИО40 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 ФИО41 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин. ФИО1 ФИО42 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в тайне от сотрудников магазина под видом покупателя тайно похитил, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО43 следующие автозапчасти: 

головку блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

2 видеорегистратора марки «Ария», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

автосигнализацию марки «Тамогафт 950», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

автомагнитолу марки «Пионер», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

аккумуляторные батареи марки «Тюмень» А-62, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, в количестве 2 штук на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенные автозапчасти на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 ФИО44 погрузил в автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО7 ФИО45, на которой скрылся с места происшествия и похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО46 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО47 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же ФИО1 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин. умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в тайне от сотрудников магазина под видом покупателя тайно похитил, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО49, следующие автозапчасти:

амортизатор телескопический марки «Каяба», на автомашину ВАЗ- 2108, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

амортизатор марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, в количестве 8 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Похищенные автозапчасти на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 ФИО50 погрузил в автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО7 ФИО51, на которой скрылся с места происшествия и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО52 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1 ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> мин. находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, введя в заблуждение сотрудника магазина ФИО7 ФИО54 по поводу договоренности, имеющейся между ним и Свидетель №1 ФИО55. на приобретение автозапчастей, умышлено, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО56 следующие автозапчасти: рулевую трапецию марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ 2101-07 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, щетку стеклоочистителя марки «CARAL» бескаркасная стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, опорные стойки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Демфи» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, опорные стойки на автомашину ВАЗ-2110 марки «Крафт» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, задние тормозные колодки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Начало» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шаровые опоры верхние на автомашину ВАЗ-2101-07 марки «Автолада» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, масло моторное марки «Лукойл полусинтетическое» объемом 1 литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 2 штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей, масло моторное марки «ZIC полусиптетическое» объемом 1 литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 2 штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей, амортизаторы марки «SS 20» передние на автомашину ВАЗ-2108, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, багажник «Универсальный» на автомашину ВАЗ-2108 110 сантиметров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, рулевую трапецию марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, чехлы марки «Recaro» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Похищенные автозапчасти на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей погрузил в автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО58 ФИО57. после чего с похищенным скрылся с места происшествия, и распорядился по своему смотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО59 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО60 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1 ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин. умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в тайне от сотрудников магазина под видом покупателя, тайно похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО62. следующие автозапчасти: трос ручного тормоза на автомашину ВАЗ-2108, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, подушки стойки на автомашину ВАЗ-2108 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая в количестве 3 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, колодку заднюю на автомашину ВАЗ- 2108 марки «Крафт», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, амортизатор задний на автомашину ВАЗ- 2108 комплект марки «Старт Авто», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Похищенные автозапчасти на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 ФИО63 погрузил в автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО7 ФИО64. после чего с похищенным скрылся с места происшествия и распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 ФИО65 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО11 ФИО66 материальный ущерб па общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1 ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ года около 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин., умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в тайне от сотрудников магазина под видом покупателя тайно похитил, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО71, следующие автозапчасти: рулевую трапецию марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101- 07 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, прокладки ремонтный комплект марки «Автолада» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая в количестве 3 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, термостат на автомашину ВАЗ-2108 восковой марки «Крафт» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 шарнира наружных на автомашину ВАЗ-2108 марки «Крафт», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, опора шаровая на автомашину ВАЗ-2108 марки Автолада» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, наконечник рулевой марки СААЗ» на автомашину ВАЗ-2110-12 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сцепление в сборе марки «Крафт» на автомашину ВАЗ-2108, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждое, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шланг длинной 1 метр стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, чехол на автомашину «Ларгус» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, патроны на автомашину ВАЗ- 2110 передние стойки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждое, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, фильтр топливный SCT на автомашину ВАЗ-2108 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Похищенные автозапчасти на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 ФИО72 погрузил в принадлежащую ему автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего с похищенным скрылся с места происшествия и распорядился им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО73 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО74 вину в предъявленных ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания данные в ходе предварительного следствия, которые подтвердил в полном объеме.

Согласно показаниям ФИО1 ФИО75 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что его сожительница Свидетель №2 работала продавцом-консультантом в магазине «

<

данные изъяты>» у ИП «Свидетель №1». Каждый день он ее забирал с магазина и увозил на автомашине 

<

данные изъяты> за гос. номером 

<

данные изъяты>. Бывало, что он вместе с ней находился в магазине, поэтому, где что лежит, он знал. По поводу подозрения его в совершении краж автозапчастей из магазина «

<

данные изъяты>» может пояснить, что сам факт краж он подтверждает. Кражи он совершал один, никто из сотрудников магазина не догадывался о том, что он не покупает, а похищает автозапчасти. Никто его и не расспрашивал. Конкретно по датам он сейчас пояснить не сможет, дополнительно пояснит после просмотра видеозаписи. Свидетель №2, в том числе не догадывалась о кражах. Давления на кого-либо из сотрудников магазина он не оказывал, они находились в доброжелательных отношениях. Похищенное из магазина имущество он перевозил на автомашине Свидетель №2. Каждый раз умысел у него возникал спонтанно, заранее он какого-либо плана не придумывал. В магазине появлялся покупатель, который искал для покупки какую-нибудь автозапчасть. Он слышал, что он ищет, там же в магазине подходил к нему и договаривался, что сможет отдать ему эту запчасть за полцены. Покупателя это устраивало, они договаривались о месте встречи, в основном, это была территория, прилегающая к торговому центру «

<

данные изъяты>». Имен, других данных покупателей он не спрашивал. Позже он выносил данную запчасть из магазина, грузил ее в автомобиль и отвозил к «

<

данные изъяты>», где отдавал покупателю. Так происходило около 5 раз, сейчас точное число не помнит. Каждый раз он выносил по несколько коробок, точное число тоже указать не сможет. Среди них были такие автозапчасти: чехлы, наименования не помнит, - 1 коробка, амортизаторы SS-20 – 1 упаковка, патрубки, пыльники, масляный фильтр, все по 1, также он похитил головку цилиндра от «Газель», 3 аккумулятора «Тюмень» и масло «Мобил». Все это происходило в конце ДД.ММ.ГГГГ- начале ДД.ММ.ГГГГ Всего по его подсчетам стоимость похищенного составляет около 

<

данные изъяты> рублей. Получил от их продажи около 

<

данные изъяты> рублей в общем. Деньги потратил на погашение кредита. В кредит оформил покупку бытовой техники в 

<

адрес> через «

<

данные изъяты>». ФИО7 ФИО76 отношения к данным кражам никакого не имеет, также как и все остальные сотрудники магазина. Свою вину в содеянном признает в части хищения автозапчастей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Раскаивается, обязуется трудоустроиться и причиненный ущерб возместить.

Вина подсудимого ФИО1 ФИО77 в совершении предъявленного преступления, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в суде потерпевшей ФИО11 ФИО78, согласно которым она в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ Вид деятельности: розничная торговля автозапчастей. Официальным владельцем торговой площади магазина «

<

данные изъяты>» является Свидетель №1, она арендует у него площадь. Весь товар в магазине принадлежит ей. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Здание оборудовано видеокамерами. После просмотра видеозаписи с камер наблюдения они посчитали вместе с продавцами причиненный им ущерб ДД.ММ.ГГГГ похищено всего автозапчастей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причиненный ущерб для нее является значительным. ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для нее является значительным. ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которая для нее является значительным. ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которая для нее является значительным. ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, причиненный ущерб для нее является значительным. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО15, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, он начал работать с ДД.ММ.ГГГГ в качестве разнорабочего. С ним трудовой договор не составляли, Свидетель №1 платил ему сдельно. Он работал с 

<

данные изъяты> ч. до 

<

данные изъяты> ч. Обед с 

<

данные изъяты> ч. до 

<

данные изъяты> ч.. Товар по накладным принимала продавец ФИО79 или ФИО8. Затем Свидетель №2 товаровед, распечатывала ценники и клеила на коробки с товаром, или они ей помогали. К Свидетель №2 приходил ее сожитель ФИО80. Числился ли он в штате или нет, он не знает. Но приходил он практически каждый день и просто сидел или ходил по магазину. Иногда он из магазина выносил коробки с товаром, с какой целью он это делал, он не знает. Так как работал недавно, он не вмешивался и не обращал на это внимания. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение, он знал, видел камеры. Какие именно товары находились в коробках, он точно не знает, знает, что были различные автомобильные запчасти.

Показаниями в суде свидетеля ФИО16, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, она начала работать с середины ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве кладовщика где хранятся автошины. В ее обязанности входило: прием-отпуск авторезины. Свидетель №2 работала в магазине еще до ее прихода сначала кассиром, потом товароведом. К ней на работу приходил ее сожитель – парень по имени ФИО9, фамилии его она не знает. Он приходил практически каждый день. Передвигался на легковом автомобиле, марку и гос.номер не знает, 

<

данные изъяты> цвета, принадлежащем Свидетель №2. Изредка приезжал на своем легковом автомобиле, марку и гос.номер не знает, 

<

данные изъяты> цвета. Она с ФИО9 до этого знакома не была. Как ФИО9 выносил товар в коробках из магазина, она не видела, вернее не обращала внимания. В магазине много товара, много коробок. Возле рабочего места Свидетель №2 всегда были коробки с товаром, она «вбивала» их в компьютер

. Поэтому на них она тоже не обращала внимания. Она видела, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения, но работают они или нет, она не знала 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО1 ФИО92 он знает с ДД.ММ.ГГГГ года как брата Свидетель №2, после узнал, что он сожитель Свидетель №2. Он с ФИО1 ФИО90 сам не общался, он его лично не знал. У него никогда договоренности с ФИО1 ФИО93 не было. После просмотра видеозаписи, он может сказать, что ФИО88 ФИО1 воровал товар из магазина. После данного случая с ФИО9 он не встречался и не разговаривал. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данных ею в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у них дома производился обыск по уголовному делу в ходе, которого у них нашли четыре резины на Р 14, два штампованных диска, автомагнитолу марки «сони» и коробка с запчастями от автомашины принадлежат Свидетель №2, откуда данные автозапчасти у нее она не знает (л.д.42-43, Том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, он начал работать ДД.ММ.ГГГГ по приглашению самого Свидетель №1 охранником. Он познакомился с ФИО1 ФИО87, который каждый день приезжал в магазин, «слонялся» по магазину, мешал работать Свидетель №2. Он говорил об этом Свидетель №1 Но как он понял, он ее жалел, к тому же она была хорошим специалистом в своей области. Свидетель №1 ему все время жаловался, что из магазина похищают товар. Он может дать 100-процетную гарантию, что при нем ничего не воровал. Несколько дней назад обнаружили пропажу головки блока от а/м «Газель», она лежала в зале на полу. Обратили на это внимание, потому что один покупатель сказал, что давно хотел ее купить, а сейчас ее нет. Он пояснил, что при нем ее никто не покупал, а на месте ее не было. Тогда Свидетель №1 просмотрел запись с камер наблюдения и выяснилось, что еще в конце ноября 2015 года ее похитил этот самый ФИО86 ФИО1. Доступ к записям с камер, насколько он знает, есть только у Свидетель №1 В результате Свидетель №1 обратился с заявлением в полицию, и с того времени Свидетель №2 с ФИО9 пропали (л.д.103-105, Том 1).

Показаниями свидетеля ФИО7 ФИО81, данных ею в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, она начала работать ДД.ММ.ГГГГ Тогда работала в качестве кассира, примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. она работала в качестве продавца. При этом какие-либо договора между ней и работодателем в лице ФИО11 ФИО82 не заключались. В ее обязанности входило забивать в базу поступивший товар и продажа. При приеме товара участвовали почти все работники. Функции товароведа были возложены на ФИО83. Цены на товар устанавливал лично сам Свидетель №1 Ее рабочее место расположено на первом этаже. 

С ФИО1 ФИО84 она познакомилась в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г. начали проживать совместно по 

<

адрес>. В конце лета ФИО9 некоторое время работал в 

<

данные изъяты>, ФИО31 с ДД.ММ.ГГГГ г. он не работал. За время совместного проживания они несколько раз расставались, потом опять сходились. Он собирался устроиться на работу, куда конкретно, она не знает. У нее в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, гос.номер 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, цвет 

<

данные изъяты>. В период совместного проживания автомобилем управлял ФИО9. Иногда она сама управляла. Он привозил ее на работу, увозил с нее. Почти каждый день проводил с ней на работе. С момента как не работал, у ФИО9 крупных сумм денег она не видела, крупных покупок он не совершал. При этом на мелкие расходы деньги у него были свои, по крайней мере на сигареты деньги он у нее не просил. 

ДД.ММ.ГГГГ он как обычно утром привез ее на работу, до этого они успели поругаться, причину не хочет уточнять. На работе ей сотрудники магазина сообщили, что ее хотят уволить, она удивилась этому факту, расстроилась. Затем ФИО95 Потерпевший №1 сказала ей идти домой и приходить на следующий день. Тут сразу подъехал ФИО9 к магазину, оставил ей ключи от ее машины и уехал. После этого она его не видела. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ с нее начали требовать головку блока от «Газели», она сказала, что ничего не знает. Тогда Свидетель №1 объявил ей, что она уволена, остаток по зарплате в размере 

<

данные изъяты> рублей получу позже. В отношении зарплаты к Свидетель №1 у нее претензий нет, деньги всегда получали вовремя и в полном объеме. 

Про запись ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> ч. 

<

данные изъяты> мин. может пояснить следующее, действительно в это время в магазине находится ФИО1 ФИО97. Он выносит из магазина коробку с автозапчастями. Там были рулевые наконечники, амортизаторы, чехлы, пыльник гранаты. До этого коробку с автозапчастями приготовили продавцы-консультанты, она подумала, что приготовили для продажи. О чем разговаривали с ФИО98, она сейчас не помнит. Когда передавала ему автозапчасти, думала, что он их покупает. Как он расплачивался, она не видела. О том, что погрузил весь товар в ее автомашину, тогда она не видела, увидела на видеозаписи. Подтверждает, что действительно автомобиль марки 

<

данные изъяты> фигурирующий на записи принадлежит ей. В каком направлении ФИО9 увез купленное она не знает. Также кому мог реализовать, тоже не знает. Установленные на ее автомобиле 

<

данные изъяты> автозапчасти приобретались ей за свой счет. Бамперы она сама меняла в ДД.ММ.ГГГГ г., а стекла в ДД.ММ.ГГГГ г. Перед зимой меняла масло, использовала масло «Лукойл». С ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 какой-либо связи не поддерживает, где он может находиться, она не знает (л.д.106-108, Том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили быть понятыми при обыске 

<

адрес>. Он согласился. В доме сотрудники полиции ознакомили ФИО18 с постановлением, вручили ему копию постановления, попросили добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, разъяснили их права. И приступили к обыску. После вручили ФИО19 копию протокола (л.д.189-192, Том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ее сотрудники полиции попросили участвовать в качестве понятой при обыске. Она согласилась. В адресе по 

<

адрес> они ознакомили хозяина дома с постановлением, вручили ему копию, все их права были разъяснены. Попросили хозяина добровольно сдать незаконно хранящиеся предметы, оружие наркотики, и преступили к обыску. После обыска вручили хозяину дома копию протокола обыска (л.д.193-195, Том 1).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, она начала работать с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года. Тогда работала в качестве кассира. При этом какие-либо договора между ней и работодателем в лице ФИО11 ФИО99 не заключались. Она сначала думала, что ФИО1 ФИО101 там работает, после того как начала работать узнала, что он сожитель Свидетель №2. Они все втроем, то есть Потерпевший №1, Свидетель №2 и ФИО1 ФИО102 хорошо общались, поэтому она думала, когда ФИО9 выносил автозапчасти у него с Потерпевший №1 договоренность и что она знает, так же он хорошо общался Свидетель №1. 

Относительно записи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить следующее, ДД.ММ.ГГГГ она в этот день работала по видео видно, что он сидит за кассой. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку от блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов она ему передает автомагнитолу, так как он попросил ее посмотреть, она думала, что он покупает, так как он ранее до этого случая покупал, сам расплачивался, или расплачивалась Свидетель №2. Так же ФИО9 забирает аккумуляторную батарею. 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО103 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> часов он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> Свидетель №2 передала ФИО9 две коробки. В этих коробках находились, в первой коробке: трапеция в сборе, стойки передней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке: опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор СС 20, возле входа ФИО104 подает багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину Свидетель №2 и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает на автомашине Свидетель №2. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО105 передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> ФИО106 кинул ФИО1 ФИО109 подушки 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов ФИО107 передает ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. ФИО108 часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к ФИО110 и он начал заполнять коробку, туда положил мотор комплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО111 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, ФИО112 передает 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забирает фильтр топливный. По видеозаписи она кто там отражен знает, так как она там работала и их всех знает. У ФИО9 были хорошие отношения с Свидетель №1, она думала, что у них договоренность. От проведения очной ставки с обвиняемым ФИО1 ФИО113 отказывается, так как боится за свою жизнь и здоровье (л.д.119-121, Том 2).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым она работала автомойщицей в магазине «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ФИО114 она знает, так как Свидетель №2 работала в магазине «

<

данные изъяты>», а он к ней постоянно приезжал. Она ДД.ММ.ГГГГ так же работала, так как машин не было, она сидела внутри магазина, она просмотрела видеозапись ДД.ММ.ГГГГ и может сказать, что когда ФИО9 похищал автозапчасти в этот день, она находилась на автомойке, как он похищал, она не видела. Как ФИО9 совершал хищение из магазина, она не видела, ему ничего не заполняла. Она с ФИО9 не общалась. Узнала о совершении хищения ФИО9 из магазина «

<

данные изъяты>» она узнала, после того как ушла в декрет (л.д.126-127, Том 2).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он работает у ИП «Свидетель №1» с 

<

данные изъяты> года водителем. В магазин «

<

данные изъяты>» он возит товар. ФИО1 ФИО115 он знает, познакомились в магазине «

<

данные изъяты>», так как он постоянно приходил к своей подруге ФИО7 ФИО116, которая на тот период работала в магазине «

<

данные изъяты>». Как ФИО9 похищал из магазина «

<

данные изъяты>» автозапчасти, он не видел, позже узнал о случившемся от Свидетель №1 Никакие коробки не заполнял, что в коробках может находиться, она не знает. Она думает, что кто заполнял и передавал коробки ФИО1 ФИО246 они знают, что внутри коробок находилось (л.д.165-166, Том 2).

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 ФИО117 и обвиняемым ФИО1 ФИО118 входе которой, пояснили следующее, на вопрос свидетелю ФИО7 ФИО119 «Что вы можете пояснить обстоятельствам, происходящим в магазине «

<

данные изъяты>», согласно по видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?»

Ответ свидетеля ФИО7 ФИО120: «ДД.ММ.ГГГГ она в этот день работала, по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов ФИО121 ему передает автомагнитолу. ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО122 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал аккумуляторную батарею «Тюмень». В этот день она товар забивала на втором этаже, поэтому на видео на первом этаже меня нет. Появляется после того как уже ФИО9 совершил кражу. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы.

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов она передала ФИО9 две коробки, потому что сказал, что у него договоренность с ФИО123. В этих коробках находились, в первой коробке трапеция в сборе, четка стеклоочистителя, стойки задней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке : опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор SS 20, возле входа ФИО247 подает багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину принадлежащую мне и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО124 передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> ФИО125 кинул ФИО1 ФИО126 подушку 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов ФИО248 передает ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. ФИО9 попросил ее открыть дверь, так как у него руки были заняты, она открыла. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к ФИО127 и он начал заполнять коробку, туда он положил мотор комплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО128 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, ФИО249 передает 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забрал фильтр топливный.

Когда ФИО9 совершал кражи, он мне ничего не говорил, он ходил со списком и по списку ему набирали. Она видела, что он мимо кассы проносит товары, он спрашивала, он ей сказал, что он сам знает и пояснения не давал. Она сама думала, что он потом расплачивался, то есть покупал товар. Он с ней товаром и вырученными денежными средствами не делился и не рассказывал, когда и как продавал, распоряжался»

Вопрос следователя к обвиняемому ФИО1 ФИО132: «Вы согласны с показаниями свидетеля ФИО7 ФИО129?»

Ответ обвиняемого ФИО1 ФИО130 «Он с показаниями ФИО7 ФИО131 согласен, так как в она работала продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», поэтому знает, где и что там стоит и названия деталей. Так же хочу добавить, что он ФИО7 ФИО133 каждый раз говорил, что у нее договоренность ФИО134.»

Вопрос к свидетелю ФИО7 ФИО135: «Что Вы можете пояснить по данному поводу?»

Ответ ФИО7 ФИО136: Да, каждый раз ей ФИО9 говорил, что у него договоренность с ФИО137».

Вопрос к свидетелю ФИО7 ФИО138: Как вы узнали, какие детали ФИО9 похитил?

Ответ ФИО7 ФИО139: «Она посмотрела видеозаписи и так как работала в данном магазине на вид и названия деталей знает» (л.д.102-105, Том 2);

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО21 и свидетелем ФИО22 входе которой, пояснили следующее, на вопрос следователя к свидетелю ФИО21: «Что вы можете пояснить обстоятельствам происходящим в магазине «

<

данные изъяты>», согласно по видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?»

Ответ свидетеля ФИО21: «ДД.ММ.ГГГГ я в этот день работал, я в 

<

данные изъяты> году работал на втором этаже, поэтому на первый этаж спускался только за товаром. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку бл. ФИО2. 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов ФИО140 ему передает автомагнитолу. ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО141 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал аккумуляторную батарею «Тюмень». 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы.

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов Свидетель №2 передала ФИО9 две коробки. В этих коробках находились, в первой коробке трапеция в сборе, стойки задней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке : опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор SS 20, возле входа ФИО143 подает багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину Свидетель №2 и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает на автомашине Свидетель №2. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО144 передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> Ирик кинул ФИО1 ФИО145 подушку 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов ФИО146 передает ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к ФИО147 и он начал заполнять коробку, туда мотор коплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО148 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, ФИО149 передает 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забрал фильтр топливный.

Когда ФИО9 совершал кражи, я не видел, так как находился на втором этаже»

Вопрос к свидетелю ФИО22: «Вы согласны с показаниями свидетеля ФИО21?»

Ответ свидетеля ФИО22 «Да, он с его показаниями согласен, так как видеозапись еще раз посмотрел и увидел, что ранее данных показаниях неправильно указал названия автозапчастей» (л.д.113-115, Том 2);

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО21 и свидетелем ФИО15 входе которой, пояснили следующее, на вопрос следователя к свидетелю ФИО21: « Что вы можете пояснить обстоятельствам происходящим в магазине «

<

данные изъяты>», согласно по видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?»

Ответ свидетеля ФИО21: «ДД.ММ.ГГГГ я в этот день работал, я в 

<

данные изъяты> году работал на втором этаже, поэтому на первый этаж спускался только за товаром. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку блокам Цилиндра 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов ФИО150 ему передает автомагнитолу. ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО151 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал аккумуляторную батарею «Тюмень». 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы.

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов Свидетель №2 передала ФИО9 две коробки. В этих коробках находились, в первой коробке трапеция в сборе, стойки задней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке: опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор SS 20, возле входа ФИО152 подает багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину Свидетель №2 и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает на автомашине Свидетель №2. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО153 передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> ФИО154 кинул ФИО1 ФИО155 подушку 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов ФИО156 передает ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к ФИО157 и он начал заполнять коробку, туда мотор коплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО158 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, ФИО159 передает 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забрал фильтр топливный.

Когда ФИО9 совершал кражи, я не видел, так как находился на втором этаже.»

Вопрос к свидетелю Свидетель №6: «Вы согласны с показаниями свидетеля ФИО21?»

Ответ свидетеля ФИО15 «Да, он с его показаниями согласен, так как видеозапись еще раз посмотрел и увидел, что ранее данных показаниях неправильно указал названия автозапчастей, в данный момент все правильно» (л.д.116-118, Том 2);

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО22 и обвиняемым ФИО1 ФИО160 входе которой, пояснили следующее, на вопрос свидетелю ФИО22 «Что вы можете пояснить обстоятельствам, происходящим в магазине «

<

данные изъяты>», согласно по видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?»

Ответ свидетеля ФИО22: «ДД.ММ.ГГГГ он в этот день работал, по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов ФИО161 ему передает автомагнитолу. ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО162 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал аккумуляторную батарею «Тюмень». Что в этот день делал ФИО1 ФИО163 он не видел, так как привезли товар и он разбирал товар. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы.

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов Свидетель №2 передала ФИО9 две коробки. В этих коробках по видео он видит, что находятся, в первой коробке трапеция в сборе, четка стеклоочистителя, стойки задней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке : опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор SS 20, возле входа ФИО164 подал багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину принадлежащую Свидетель №2 и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО165 ФИО10 передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> ФИО251 кинул ФИО1 ФИО167 подушку 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов ФИО168 передал ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. ФИО9 дверь открыла Свидетель №2. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к нему, и он заполнил коробку, туда он положил мотор комплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО169 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 12.58 видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, он передал 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забрал фильтр топливный. Он когда ФИО9 передавал товары, он думал, что он покупает, а покупал ли он товар он не видел, так как к кассе отношения не имеет, так как он обслуживает покупателей, путем показа и предоставления товара. Как ФИО1 ФИО170 выносил товары, он не видел, так как он работал за стеллажом, и кто выходит и входит в магазин, он не видит. 

Вопрос следователя к обвиняемому ФИО1 ФИО171 «Вы согласны с показаниями свидетеля ФИО22?»

Ответ обвиняемого ФИО1 ФИО172 «Он с показаниями ФИО22 согласен, так как в он работал продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», поэтому знает, где и что там стоит и названия деталей.» (л.д.144-147, Том 2);

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и обвиняемым ФИО1 ФИО173 входе которой, пояснили следующее, на вопрос свидетелю Свидетель №6 «Что вы можете пояснить обстоятельствам, происходящим в магазине «

<

данные изъяты>», согласно по видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?»

Ответ свидетеля ФИО15: «ДД.ММ.ГГГГ он в этот день работал, по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забирает головку блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель». 

<

данные изъяты> часов он вынес видеорегистратор, сигнализацию. В 

<

данные изъяты> часов ФИО174 ему передает автомагнитолу. ФИО9 забирает аккумуляторную батарею «Тюмень». 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО175 забирает два видеорегистратора. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал аккумуляторную батарею «Тюмень». Что в этот день делал ФИО1 ФИО176 он не видел, так как привезли товар и он разбирал товар. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 2 коробки внутри коробки лежали 2 передние стойки «Демфи». В 

<

данные изъяты> он переставил автомашину. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал 8 коробок, где находились амортизаторы.

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что 

<

данные изъяты> часов Свидетель №2 передала ФИО9 две коробки. В этих коробках по видео он видит, что находятся, в первой коробке трапеция в сборе, четка стеклоочистителя, стойки задней двери ВАЗ-2108-14, во второй коробке : опорные стойки, шаровые, масло в канистрах. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно он забирает амортизатор SS 20, возле входа он подал багажник. 

<

данные изъяты> ФИО9 забрал рулевую трапецию положил в машину принадлежащую Свидетель №2 и зашел обратно. 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что он забирает два чехла «Рекаро». После чего уезжает. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он передал ФИО9 трос ручника. 

<

данные изъяты> он кинул ФИО1 ФИО177 подушку 3 штуки. 

<

данные изъяты> часов он передал ему колодку заднюю от ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний. Все собрал в руки и пошел к выходу. ФИО9 дверь открыла Свидетель №2. 

ДД.ММ.ГГГГ по видео видно, что ФИО9 в 

<

данные изъяты> подошел к ФИО178, и он заполнил коробку, туда он положил мотор комплект, прокладки 3 штуки, термостат 2108 восковой, 2 гранаты, опору шаровой 2108, наконечник рулевой 2110. 

<

данные изъяты> часов он вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО179 передал сцепление в сборе 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> видно по видео, как ФИО9 забирает шланг, чехол от Ларгуса, он передал 2 коробки патрон, в зеленой коробке ФИО9 забрал фильтр топливный. Он в этот день не работал. Видит только по видео. Он когда ФИО9 передал товары, он думал, что он покупает, а покупал ли он товар, он не видел, так как к кассе отношения не имеет, так как обслуживает покупателей, путеми показа и предоставления товара. Вопрос следователя к обвиняемому ФИО1 ФИО180: «Вы согласны с показаниями свидетеля ФИО22?»

Ответ обвиняемого ФИО1 ФИО181 «Он с показаниями ФИО22 согласен, так как в он работал продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», поэтому знает, где и что там стоит и названия деталей.» (л.д.140-143, Том 2);

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО11 ФИО182. и обвиняемым ФИО1 ФИО183 входе которой, пояснили следующее, на вопрос следователя к потерпевшей ФИО11 ФИО184.: «Согласно показаниям свидетелей с которыми были просмотрены видеозаписи, установлены автозапчасти и сумма похищенного составляет 

<

данные изъяты> рублей, Вы согласны с этим размером ущерба?»

Ответ потерпевшей: «Она с данной суммой ущерба не согласна, так как они посчитали и высчитали, что похищено имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей» 

Вопрос следователя к обвиняемому ФИО1 ФИО185 «А что Вы можете пояснить по данной сумме ущерба?»

Ответ обвиняемого ФИО1 ФИО186: «Он похищал автозапчасти только на сумму 

<

данные изъяты> рублей, по данному поводу он уже давал показания, повторяться не желает. К остальной сумме он отношения не имеет»

Вопрос следователя к потерпевшей ФИО11 ФИО187: «Из чего у Вас сложилась эта сумма 

<

данные изъяты> рублей?»

Ответ потерпевшей: «Она это знает, только со слов своего мужа» (л.д.160-162, Том 2);

Рапортом ОД ОМВД России по Баймакскому району капитан полиции ФИО23, о том, что сообщила Потерпевший №1, о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ украли запчасти (л.д.3, Том 1);

Заявлением ФИО11 ФИО189, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> похитило с магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> следующие вещи: газель ГБЦ стоимостью 

<

данные изъяты>, АКБ- 6 ТС-60 3 шт. по 

<

данные изъяты>, масло BoDIL Super 3000 5w, мотор масло 4 л. 

<

данные изъяты> (л.д.6, Том 1);

Заявлением ФИО11 ФИО191, в котором она поясняет, в начале ДД.ММ.ГГГГ года она приняла на работу в магазин «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 (отчество неизвестно) в качестве товароведа, в ее обязанности входило прием и пересчет поступивших товаров в магазин. На ее предложение оформить с ней трудовые отношения она отказалась, ссылаясь, что при оформлении трудового договора она потеряет ежемесячное пособие. Она оплачивала ей за работу сдельно. Во время ее работы в магазин постоянно приходил ее друг ФИО1 ФИО194 (отчество неизвестно). Недавно во время ревизии стало известно, что обнаружилась крупная недостача в магазине. При просмотре камер видеонаблюдения, ему стало известно, что Свидетель №2 и ФИО1 ФИО9 неоднократно похищали товары из магазина «

<

данные изъяты>» на крупную сумму более 

<

данные изъяты> рублей. В настоящее время итоговой суммы ущерба еще не подсчитано. Когда она ему позвонила, он начал угрожать ей, отказывался возвращать похищенные вещи: стойки от автомашин, аккумуляторные батареи, резину, и иные дорогостоящие запчасти. В настоящее время ФИО1 ФИО9 угрожает расправой ее сотрудникам магазина, чтоб они не давали показания против него и Свидетель №2. Хищение товаров происходило в основном в обеденное время, по камерам видно, что они вдвоем грузят запчасти в свою машину. Просит возбудить уголовное дело в отношении Свидетель №2 и ФИО1 ФИО9, привлечь к уголовной ответственности и обязать возместить причиненный ей ущерб в сумме более 

<

данные изъяты> рублей, который для нее является значительным (л.д.84, Том 1);

Явкой с повинной, в котором ФИО1 ФИО195, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> сообщает добровольно им совершенном преступлении: с ДД.ММ.ГГГГ он решил украсть запчасти с магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ примерно в обед зашел в магазин 

<

данные изъяты> и пока никто не видел он взял головку, аккумулятор, приблизительно через 2 дня он взял чехлы, еще через пару дней взял магнитолу, еще пару дней взял патрубки, фильтр положил в коробку и вынес, через пару дней он взял прокладки, головку положил в коробку и вынес, продавал клиентам, которые заходили он им предложил за полцены забирали возле мегаполиса, кто такие не знает, так как они были незнакомы (л.д.61, Том 1);

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» расположенный в центральной части 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Магазин 

<

данные изъяты>. Вход в магазин осуществляется через двухстворчатую пластмассовую дверь. Магазин размером 

<

данные изъяты>. При входе в магазин справа расположена касса. Слева расположены полки для запчастей. Вдоль стен так же имеются полки на витрине которых имеются запчасти для автомашин. На полу также имеется товар, который выставлен на продажу. 

От входной двери по центру на расстоянии 6 метров лежала ГБЦ Газель, на момент осмотра данная запчасти отсутствуют. Справа от данного места, также на полу стоят аккумуляторы, на момент осмотра отсутствуют 3 аккумулятора, так же с витрины похитили масло 4л. «Mobil super» (л.д.10-15, Том 1);

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в центральной части 

<

адрес> 

<

адрес>. Здание 

<

данные изъяты>. Перед магазином имеется асфальтная автостоянка. Вход в магазин осуществляется с северной стороны через пластиковые двери. Двери без повреждения. При входе справа находится стол кассира, где находится кассовый аппарат «Штрих-М», ящик для денег, компьютер «Philips». За столом кассира вдоль стены расположены стеллажи с автозапчастями. В дальнем левом углу находится обеденная зона и кухня. Слева от главного входа также расположены стеллажи и витрины с товарами. Посередине магазина на полу находятся колеса, шины, жидкости, стекла для транспортных средств. К потолку прибита цепь, где повешаны чехлы для автомашины. Вдоль дальней стены также расположены витрины, стеллажи с автозапчастями. Справа возле стеллажей стоит 2 стола, где стоят компьютеры. Слева от головного входа осуществляется подъем на 2-й этаж, где также расположены витрины, стеллажи с запчастями. 

Слева от магазина имеется двор, где имеется гаражи. С торца магазина осуществляется подъем на 2-й этаж, где имеется комната для охраны. Комната размером 4х3 м, где имеется диван, стиральная машина, стол. К стене прибиты полки, где стоит монитор, процессор. При включении монитора появляется записи видеонаблюдения магазина. Входе осмотра изъята видеозапись на «USB-носитель» (л.д.87-90, Том 1);

Протоколом обыска, согласно которому c территории автостоянки перед зданием ОМВД России по Баймакскому району изъты: автобиль марки 

<

данные изъяты>, гос. номер 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска идентификационный номер 

<

данные изъяты>, кузов цвета «

<

данные изъяты>». На момент выемки автомобиль имеет механические повреждения в виде вмятин на передней левой двери и задней правой двери. 

Паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

Набор ключей в количестве 3 штук, брелок автосигнализации «Шихан» (л.д. 110-112, Том 1);

Протоколом осмотра предметов согласно которой осмотром установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, имеет идентификационный номер 

<

данные изъяты>, цвет 

<

данные изъяты>. 

Визуальным осмотром на автомобиле имеются следующие повреждения: вмятина на передней левой двери и задней правой двери. 

Данная автомашина припаркована на специализированной стоянке расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 66-67, Том 2);

Протоколом осмотра предметов согласно которой осмотром установлено, что Бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью понятых и следователя внутри которого находится:

Согласно справкам от ДД.ММ.ГГГГ. об имущественном ущербе, причиненного ИП ФИО11 ФИО196. стоимость вещей составляет (том №2 л.д.58-62):

- Головка блока цилиндра 405-406 от автомашины «Газель» - 

<

данные изъяты> рублей;

- Видеорегистратор марки «Ария» - 

<

данные изъяты> рублей 

- Автосигнализация марки «Тамогафт 950» - 

<

данные изъяты> рублей;

- Автомагнитола марки «Пионер» - 

<

данные изъяты> рублей;

- Аккумуляторная батарея марки «Тюмень» А-62 - 

<

данные изъяты> рублей, 

-амортизатор телескопический марки «Каяба», на автомашину ВАЗ- 2108 - 

<

данные изъяты> рублей 

- амортизатор марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07 - 

<

данные изъяты> рублей. 

- рулевая трапеция марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ 2101-07 - 

<

данные изъяты> рублей,

- щетка стеклоочистителя марки «CARAL» бескаркасная - 

<

данные изъяты> рублей, 

- опорные стойки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Демфи» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- опорные стойки на автомашину ВАЗ-2110 марки «Крафт» - 

<

данные изъяты> рублей 

- задние тормозные колодки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Начало» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- шаровые опоры верхние на автомашину ВАЗ-2101-07 марки «Автолада» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- масло моторное марки «Лукойл полусинтетическое» объемом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей

- масло моторное марки «ZIC полусиптетическое» объемом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей 

- амортизаторы марки «SS 20» передние на автомашину ВАЗ-2108 - 

<

данные изъяты> рублей, 

- багажник «Универсальный» на автомашину ВАЗ-2108 110 сантиметров - 

<

данные изъяты> рублей, 

- рулевая трапеция марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07 - 

<

данные изъяты> рублей, 

- чехлы марки «Recaro» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- трос ручного тормоза на автомашину ВАЗ-2108 - 

<

данные изъяты> рублей, 

- подушки стойки на автомашину ВАЗ-2108 - 

<

данные изъяты> рублей, 

- колодка задняя на автомашину ВАЗ- 2108 марки «Крафт» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- амортизатор задний на автомашину ВАЗ- 2108 комплект марки «Старт Авто» - 

<

данные изъяты> рублей. 

- рулевая трапеция марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101- 07 - 

<

данные изъяты> рублей,

- прокладки ремонтный комплект марки «Автолада» - 

<

данные изъяты> рублей 

- термостат на автомашину ВАЗ-2108 восковой марки «Крафт» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- шарнир наружный на автомашину ВАЗ-2108 марки «Крафт» - 

<

данные изъяты> рублей 

- опора шаровая на автомашину ВАЗ-2108 марки Автолада» - 

<

данные изъяты> рублей, 

- наконечник рулевой марки СААЗ» на автомашину ВАЗ-2110-12 - 

<

данные изъяты> рублей, 

- сцепление в сборе марки «Крафт» на автомашину ВАЗ-2108 - 

<

данные изъяты> рублей,

- шланг длинной 1 метр - 

<

данные изъяты> рублей, 

- чехол на автомашину «Ларгус» - 

<

данные изъяты> рублей,

- патроны на автомашину ВАЗ- 2110 передние стойки - 

<

данные изъяты> рублей,

- фильтр топливный SCT на автомашину ВАЗ-2108 - 

<

данные изъяты> рублей.

Довод потерпевшей ФИО11 ФИО197 о том, что ДД.ММ.ГГГГ похищено всего автозапчастей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рубле, ДД.ММ.ГГГГ похищено автозапчастей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, является несостоятельным.

Так, потерпевшая ФИО11 ФИО198 при просмотре видеозаписи похищенного ФИО1 ФИО199 имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что на записи ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1 ФИО200 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> тайно похитил головку блока цилиндра 405 от автомашины «Газель», в 

<

данные изъяты> 2 черные коробки, то есть автосигнализацию марки «Тамогафт 950», автомагнитолу марки «Пионер», в 

<

данные изъяты> аккумуляторную батарею «Тюмень», в 

<

данные изъяты> 2 черные коробки, в котором находились два видеорегистратора марки «Ария», в 

<

данные изъяты> аккумуляторную батарею «Тюмень». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО201 забрал 2 коробки внутри коробки лежали два амортизатора телескопические марки «Каяба», в 

<

данные изъяты> 8 коробок амортизаторов от классической автомашины ВАЗ-2101-07 марки «СААЗ». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Свидетель №2 передает коробку из-под ZIC и еще одну коробку, в первой коробке находились: рулевая трапеция марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ 2101-07, щетка стеклоочистителя марки «CARAL» бескаркасная, во второй коробке: опорные стойки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Демфи», опорные стойки на автомашину ВАЗ-2110 марки «Крафт» 2 штуки, задние тормозные колодки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Начало», шаровые опоры верхние на автомашину ВАЗ2101-07 марки «Автолада», шаровые опоры нижние на автомашину ВАЗ-2101-07 марки «Автолада», масло моторное марки «Лукойл полусинтетическое» объемом 1 литр 2 штуки, масло моторное марки «ZIC полусинтетическое» объемом 1 литр 2 штуки, амортизатор марки «SS 20» передние на автомашину ВАЗ-2108. В 

<

данные изъяты> часов по видео видно, что ФИО9 забирает амортизатор SS 20, возле входа ФИО202 передал багажник «Универсальный» на автомашину ВАЗ-2108 110 см. 12.41 часов ФИО1 ФИО203 забрал рулевую трапецию марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07 положил в машину Свидетель №2. 

<

данные изъяты> часов ФИО1 ФИО252 забрал два чехла «Рекаро». После чего уезжает на автомашине ВАЗ-2114 принадлежащий ФИО7 ФИО204 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов ФИО205 передал ФИО206 ФИО1 трос ручного тормоза на автомашину ВАЗ-2108. 

<

данные изъяты> часов ФИО207 кинул ФИО1 ФИО208 3 подушки. 

<

данные изъяты> часов ФИО209 передает ФИО9 колодку заднюю на ВАЗ-2108 марки «Крафт». 

<

данные изъяты> часов ФИО9 забрал амортизатор задний на автомашину ВАЗ-2108 комплект марки «Старт Авто». Все собрал в руки и пошел к выходу, на чем уезжает по видеозаписи не видно. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО9 подошел к ФИО211 и он начал заполнять коробку, туда положил рулевую трапецию марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2101-07, прокладки рем. комплект марки «Автолада» 3 штуки, термостат на автомашину ВАЗ-2108 восковой марки «Крафт», шарнир наружный 2 штуки на автомашину ВАЗ-2108 марки «Крафт», опору шаровую на автомашину ВАЗ-2108 марки «Автолада», наконечник рулевой марки «СААЗ» на автомашину ВАЗ-2110-12. 

<

данные изъяты> часов ФИО9 вынес коробку. 

<

данные изъяты> часов ФИО212 передал сцепление в сборе марки «Крафт» на автомашину ВАЗ-2108 2 коробки ФИО9. 

<

данные изъяты> часов видно, как ФИО9 забирает шланг длиной 1 метр, чехол от Ларгуса, ФИО213 передает 2 коробки патрон на автомашину ВАЗ-2110 передние стойки, ФИО9 забрал топливный фильтр SCT 2108. 

Таким образом общая сумма похищенных ФИО1 ФИО214 товаров из магазина “

<

данные изъяты>” составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Иных доказательств подтверждающих доводы потерпевшей ФИО215 о том, что ФИО1 ФИО216 было похищено еще и другое имущество из ее магазина, суду не представлено.

Суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 ФИО217 в совершении предъявленных преступлений в суде полностью установлена и доказана, как его признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, в том числе показаниями потерпевшей и многочисленных свидетелей. Показания свидетелей последовательны и согласуются между собой, у суда не возникает сомнений в их правдивости.

Суд, соглашаясь с предложением государственного обвинителя, действия ФИО1 ФИО218 по трем эпизодам квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО1 ФИО219 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1 ФИО220 на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.191 том№2), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.193 том№3).

Назначая наказание ФИО1 ФИО221 суд учитывает как обстоятельства, смягчающие его наказание активное способствование и раскрытию и расследованию преступления, деятельное раскаяние в содеянном, выразившееся в полном признании своей вины в совершенных преступлениях, явка с повинной (по эпизоду от 25.11.2015г. л.д.61 том №1)

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 ФИО222 не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 ФИО223 предупреждения совершения новых преступлений, возможно достичь, без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить подсудимому условное лишение свободы с применением ст.73 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд находит возможным подсудимому не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 ФИО224 не имеется.

Гражданский иск ФИО226 о взыскании с ФИО1 ФИО227 в свою пользу материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей, возмещение морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> заявлен, подлежит удовлетворению частично. В части взыскания материального ущерба от преступления с ФИО1 ФИО228 в пользу ФИО229 следует взыскать 

<

данные изъяты> рублей, то есть взысканию подлежит сумма ущерба от преступлений, которая нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела. Требование о взыскания с ФИО1 ФИО230 в пользу ФИО231 компенсацию морального вреда, подлежит отказу в удовлетворении, поскольку законом не предусмотрена компенсация морального вреда по данным категориям преступлений. 

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО232 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч. 2 ст.159, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158УК РФ и назначить по каждому из них наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 25.11.2015г.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01.12.2015г.) в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2015г.) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 180 часов

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 ФИО233 окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО234 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого ФИО1 ФИО235 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 ФИО236 в период испытательного срока: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ежемесячно в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни,

- не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО237 в виде содержания под стражей отменить, освободив из-под стражи в зале суда, до вступления приговора в законную силу, избрать ФИО1 ФИО238 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Иск ФИО239 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 ФИО240 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба от преступлений 

<

данные изъяты> рублей. В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Вещественное доказательство – USB флеш - карту - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Баймакский районный суд РБ в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Судья: Зайдуллин А.Г.

Апелляционным постановление Верховного Суда РБ от 10 июля 2017 годаприговор Баймакского районного суда РБ от 28 марта 2017 года в отношении ФИО1 ФИО241 изменен.

Признано смягчающим наказание ФИО1 ФИО242 обстоятельством наличие малолетнего ребенка.

Смягчено назначенное ФИО1 ФИО243 наказание:

- по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 25 ноября 2015 года) до 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 1 декабря 2015 года) до 10 месяцев лишения свободы;

- по п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 12 декабря 2015 года) до 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ до 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ до 160 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, с применением п. "г" ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 ФИО244 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяцев условно с испытательным сроком 3 года с возложением указанных в приговоре обязанностей.

постановлено зачесть ФИО1 ФИО245 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13 декабря 2016 года по 28 марта 2017 года.

В остальной части приговор оставлен без изменений.